
C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

AREA N. 3 - Lavori pubblici e Manutenzione

Ordinanza n° 49 del 19/05/2023  

Oggetto:   RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE, ISTITUZIONE DI UN 
DIVIETO DI SOSTA E CHIUSURA STRADALE IN VIA LE PIANA E ISTITUZIONE 
DEL SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI O IMPIANTO 
SEMAFORICO IN VIA DI MORANDACCIO A MERCATALE DI VERNIO PER 
LAVORI DI RIPRISTINO A SEGUITO DELLO SCAVO PER POSA TUBAZIONE 
PORTANTE CAVO FIBRA OTTICA E POZZETTI.

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA N. 3

VISTA la richiesta pervenuta in data 17/05/2023 dalla Ditta VALTELLINA S.p.A. con sede in 
Via Buonarroti, 34 - 24020 Gorle (BG), incaricata da Telecom Italia Spa con sede a Roma ad eseguire i 
lavori di ripristino a seguito dello scavo per posa tubazione portante cavo fibra ottica e relativi pozzetti in 
Via  Le  Piana  e  Via  di  Morandaccio,  con  la  quale  chiedeva  per  detti  lavori  il  restringimento  della  
carreggiata stradale, istituzione di un divieto di sosta e chiusura stradale di via Le Piana con istituzione 
del senso unico alternato regolato da movieri o impianto semaforico in via di Morandaccio a partire dal 
05/06/2023 fino al 16/06/2023 e comunque fino alla fine dei lavori;

VISTO il permesso di Costruire n.  3413 rilasciato in data  18.12.2020 dall'Ufficio Urbanistica – 
edilizia – Ambiente del Comune di Vernio, il quale riportava in allegato il disciplinare per i ripristini 
stradali elaborato dall'Ufficio Area Tecnica n. 3 – LL.PP. e patrimonio;

PRESO ATTO CHE come concordato a seguito di sopralluogo congiunto tra l'impresa e l'Ufficio 
Tecnico, così come condiviso successivamente anche per mail, i ripristini del manto stradale riguardano:
1 - la fresatura per 3 cm e lo stendimento di tappetino d'usura per altrettanto spessore, per la larghezza 
totale  della  sede stradale  su Via Le Piana (ove lo  scavo ha riguardato il  manto  stradale  tale  che un 
ripristino parziale oltrepasserebbe la metà della carreggiata disponibile);
2  -  il  ripristino  del  manto  stradale  per  una  sezione  di  un  metro,  lungo  il  bordo  strada,  ed  invece 
l'attraversamento della sede stradale, su via di Morandaccio sarà ripristinato per una estensione di 4 metri 
rispetto al punto dello scavo e verrà realizzato in due fasi, così da non richiedere la chiusura completa 
della strada;

VISTO che,  per  consentire  la  regolare  esecuzione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  a  tutela  del 
patrimonio stradale ed a tutela degli utenti stradali, per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario 
disciplinare il traffico lungo le strade sopra indicata procedendo:
- al restringimento della carreggiata stradale, con istituzione di un divieto di sosta e senso unico alternato 
regolato  da  movieri  o  impianto  semaforico,  su  via  di  Morandaccio  dal  giorno   05/06/2023  fino  al 
16/06/2023  , comunque fino al termine dei lavori;



C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

- alla chiusura della carreggiata stradale, con istituzione di un divieto di sosta e divieto di accesso, su via 
Le Piana, dall'incrocio con via di Morandaccio fino all'incrocio con via del Pino, dal giorno 05/06/2023 
fino al 16/06/2023, comunque fino al termine dei lavori;
- alla chiusura della carreggiata stradale, con istituzione di un divieto di sosta e divieto di accesso, su via  
Le Piana, dall'incrocio con via del Pino fino alla fine strada, dal giorno   05/06/2023 fino al 16/06/2023  , 
comunque fino al termine dei lavori;
- al restringimento della carreggiata stradale, con istituzione di un divieto di sosta e senso unico alternato 
regolato da movieri o impianto semaforico, sulla rampa di accesso a via di Morandaccio, dall'incrocio con 
la  SR325 e  l'inizio  di  via  Le  Piana,  dal  giorno 05/06/2023 fino al  16/06/2023,  comunque fino al 
termine dei lavori;

VISTO l'art.7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 285/92;

VISTO il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 495/92;

VISTO l'art.109 comma 2 e l’art. 107 del D. Lgs 267/00;

D I S P O N E

1) DI  MODIFICARE L'ASSETTO DELLA VIABILITA',  per  la  regolare  esecuzione  dei  lavori 
indicati  in  narrativa,  per  i  lavori  di  ripristino  della  sede stradale  a  seguito dello  scavo per  posa 
tubazione portante cavo fibra ottica e relativi pozzetti, eseguito dalla impresa Valtellina Spa con sede 
a  Gorle  (BG),  per  conto  di  Telecom Italia  Spa,  relativamente  ai  seguenti  tratti  stradali,  con  la 
seguente scansione temporale, APPORTANTO I SEGUENTI PROVVEDIMENTI:

- restringimento della carreggiata stradale, con istituzione di un divieto di sosta e senso unico 
alternato  regolato  da  movieri  o  impianto  semaforico,  su  via  di  Morandaccio  dal  giorno 
05/06/2023 fino al 16/06/2023, comunque fino al termine dei lavori;
- chiusura della carreggiata stradale, con istituzione di un divieto di sosta e divieto di accesso, 
su via Le Piana, dall'incrocio con via di Morandaccio fino all'incrocio con via del Pino,  dal 
giorno 05/06/2023 fino al 16/06/2023, comunque fino al termine dei lavori;
- chiusura della carreggiata stradale, con istituzione di un divieto di sosta e divieto di accesso, 
su via Le Piana, dall'incrocio con via del Pino fino alla fine strada, dal giorno   05/06/2023 fino 
al 16/06/2023  , comunque fino al termine dei lavori;
- restringimento della carreggiata stradale, con istituzione di un divieto di sosta e senso unico 
alternato  regolato  da  movieri  o  impianto  semaforico,  sulla  rampa  di  accesso  a  via  di 
Morandaccio, dall'incrocio con la SR325 e l'inizio di via Le Piana, dal giorno 05/06/2023 fino 
al 16/06/2023, comunque fino al termine dei lavori;

2) DI  RILASCIARE il  presente  provvedimento  con  le  seguenti  prescrizioni  in  capo  alla  Ditta 
VALTELLINA S.p.A. con sede in Via Buonarroti, 34 - 24020 Gorle (BG), incaricata da Telecom 
Italia Spa con sede a Roma, ad eseguire i lavori di ripristino dello scavo effettuato per l'intervento 
sui sottoservizi, a cui verrà notificato il presente provvedimento:

• dovrà essere apposta la necessaria segnaletica di cui al Regolamento di Esecuzione prima 
richiamato,  con particolare  riferimento,  ove  il  caso  ricorra,  alle  barriere,  alla  visibilità 
notturna, agli  uomini al lavoro, alla segnalazione del cantiere alle macchine stradali,  al 



C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

traffico deviato per la chiusura, il tutto come previsto dal Regolamento di Esecuzione del 
Nuovo Codice della Strada come sopra richiamato;

• dovrà  essere  informata  preventivamente  la  cittadinanza  rispetto  alla  chiusura  del  tratto 
stradale in particolar modo della cittadinanza residente nella via di Le Piana, e in particolar 
modo della scansione temporale prevista dalla impresa rispetto alle giornate di chiusura e 
di intervento;

• dal rilascio della presente autorizzazione e fino all'inizio dei lavori, che non potrà avvenire 
comunque prima di 48 ore dall'avvenuta installazione della cartellonistica,  dovrà essere 
installato un cartello in cui si evidenzia l'istituzione del senso unico alternato e la chiusura 
dei tratti stradali, all'incrocio tra la SR325 e la rampa di via di Morandaccio;

• dovrà essere garantito in ogni caso il transito dei mezzi di soccorso e dei mezzi addetti al  
servizio di onoranze funebri e relativo seguito, ovvero di organizzare il cantiere in modo 
tale da consentire l'accessibilità all'abitato a monte e a valle del cantiere, tramite l'accesso 
di via del Pino, in caso di emergenza, con la possibilità di liberare da cose e persone il 
cantiere in tempi celeri e di consentire il passaggio di mezzi di soccorso, con le modalità 
che riterranno sufficienti dalla impresa incaricata di eseguire i lavori;

• dovrà essere garantita in fase di esecuzione della fresatura, dello stendimento del tappetino 
di usura e di inattività del cantiere, la completa pulizia, così come previsto dalle norme del 
Codice della Strada, della sede stradale transitabile da vetture, ciclisti, pedoni e motocicli;

• dovrà essere ripristinato, secondo quanto previsto dal Regolamento comunale del Comune 
di Vernio, in ottemperanza a quanto disposto dall'UTC in forza del disciplinare allegato al 
permesso a costruire, e quale proprietario della strada, il manto stradale della sede stradale 
che è stato oggetto di manomissione e delle attività di scavo, l'intera sede stradale su via Le 
Piana, mentre per via di Morandaccio per 1 metro di larghezza,  salvo l'attraversamento 
della sede stradale a monte del cantiere e sulla rampa che si biforca dalla SR325 dove il 
ripristino dovrà allargarsi fino ai 4 metri parallelamente allo scavo;

• preventivamente alla conclusione delle lavorazioni e la rimozione del cantiere dovrà essere 
effettuato un sopralluogo con la presenza dell'Ufficio comunale ai fini della verifica delle 
condizioni con cui sono stati effettuati dall'impresa i ripristini del manto stradale;

DI NOTIFICARE, tramite PEC, il presente provvedimento Ditta VALTELLINA S.p.A. con sede in Via 
Buonarroti, 34 - 24020 Gorle (BG), incaricata da Telecom Italia Spa con sede a Roma;

CHE  il  personale  dell'Area  Tecnica  3  del  Comune  di  Vernio,  dovrà  monitorare  l'andamento  delle 
lavorazioni  e  il  rispetto  della  presente  autorizzazione,  anche  attraverso  l'invio  di  relazioni  e 
segnalazioni qualificate di violazione al Corpo della Polizia Municipale; 

I Vigili Urbani e gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza 
della presente ordinanza. 

 Responsabile

FRANCO QUERCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce  
originale dell'Atto.


